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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,2%. 
- HOTELES Y RESTAURANTES Y ENSEÑANZA registran los mayores aumentos porcentuales en 

empleo con un 3,3% y 2,8% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 3,6 %. 
- SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD Y PESCA, presentan los mayores aumentos en 

remuneraciones con un 7,1% y 6,7% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.904.048 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 43.515 

N° Trabajadores Afiliados 2.304.832 

Remuneración Imponible Prom. $669.843 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 36.017 

Nº de Trabajadores 2.145.881 

Remuneración Imponible Prom. $678.689 

Comparación diciembre 2013/2012 

Variación del Empleo 0,2% 

Nº de Nuevos Empleos 4.742 

Variación Real Remuneraciones 3,6% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en diciembre de 2013 y en el mismo mes 
de 2012, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias 
manufactureras. 
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 54%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 50%

Adm publica y defensa 46%

Pesca 42%

Hoteles y restaurantes 41%

30% a 40% Intermediación financiera 37%

Enseñanza 29%

Industrias manufactureras 29%

Electricidad, gas y agua 29%

Comercio al por mayor y menor 27%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 21%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 11%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 0%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

Menor a 20% 

20% a 30% 

Mayor a 40%
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

El empleo a nivel nacional creció un 0,2%, lo cual 
representa 4.742 nuevos puestos de trabajo en relación a 
diciembre del año anterior. 

Once de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Hoteles y restaurantes, y 
Enseñanza los sectores que más crecen, con un 3,3% y 
2,8% respectivamente. 

En tanto hay seis sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Pesca (-13,7%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Enseñanza, 
que suma más de 5 mil nuevos puestos de  trabajo2.  

 

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $679 mil, lo que 
representa una variación real del 3,6% respecto a 
diciembre 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Servicios sociales y de salud (7,1%) y 
Pesca (6,7%) 3 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.285 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.278 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XI con un 7,7%, 
seguida por la X y V, que presentan un incremento del 5,9% y 5,7% respectivamente. 

Adicionalmente las regiones II, XI y III presentan las remuneraciones más altas; con $873 mil, $819 mil y 
$794 mil respectivamente.3 

 

 

                                                 
3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Nueve de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la IX región, con un 
5,7%, explicado principalmente por alza en Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura, le siguen las regiones II, XIV y XI con un aumento  
de 5,6%, 4,2% y 2,9% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un -7,8%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Construcción.  

La RM muestra un aumento moderado de 0,2%, equivalente a 2.255 
nuevos puestos de trabajo. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en diciembre aumenta el número de empleos en 16,2% equivalente a 5.281 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyen su empleo en un -0,9%, equivalente a una baja de 8.657 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores,con un incremento de 6,0% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, lo 
cual es equivalente a un salario promedio de $614 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 1,7% de 
incremento, correspondiente a $459 mil de remuneración promedio.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 

16,2% 

1,0% 

4,2% 

0,2% 

-12%

-6%
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hasta 5 6 a 25 26 a 50
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Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional 

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 193.400 675.118 29%

Pesca 21.310 51.215 42%

Explot minas y canteras 26.922 249.415 11%

Industrias manufactureras 256.407 891.453 29%

Electricidad, gas y agua 14.059 52.809 27%

Construcción 101.700 682.187 15%

Comercio al por mayor y menor 363.227 1.616.729 22%

Hoteles y restaurantes 111.948 272.726 41%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 123.066 576.929 21%

Intermediación financiera 57.986 155.706 37%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 278.315 512.642 54%

Adm publica y defensa 200.011 433.530 46%

Enseñanza 188.585 645.812 29%

Servicios sociales y de salud 73.077 345.772 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 128.097 253.796 50%

Hogares privados con servicio domestico 7.750 483.844 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 4.365 0%

Total 2.145.881 2.304.832 7.904.048 27%

Región

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.964 156.250 17%

II 82.616 260.974 32%

III 49.382 133.333 37%

IV 81.435 319.979 25%

V 111.917 788.192 14%

VI 113.783 420.382 27%

VII 93.382 446.050 21%

VIII 268.794 831.797 32%

IX 77.923 454.744 17%

X 86.552 419.795 21%

XI 12.392 54.145 23%

XII 14.923 73.376 20%

XIV 40.847 173.033 24%

XV 21.344 76.612 28%

RM 1.063.627 3.295.386 32%

Total 2.145.881 2.304.832 7.904.048 27%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica5 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
5
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en diciembre 2012 y diciembre 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 

2013
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Cuadro 1 

 
 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

dic 2012 dic 2013 Var. Abs. Var. % dic 2012 dic 2013 Var. Real

5.292 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 198.227 193.400 -4.827 -2,4% 364.191 388.483 3,6%

168 Pesca 24.693 21.310 -3.383 -13,7% 628.797 690.819 6,7%

241 Explot minas y canteras 29.011 26.922 -2.089 -7,2% 1.225.756 1.277.603 1,2%

4.238 Industrias manufactureras 255.138 256.407 1.269 0,5% 696.147 748.354 4,4%

393 Electricidad, gas y agua 14.044 14.059 15 0,1% 1.117.271 1.117.984 -2,9%

2.543 Construcción 106.492 101.700 -4.792 -4,5% 614.881 625.872 -1,2%

5.511 Comercio al por mayor y menor 358.231 363.227 4.996 1,4% 565.120 597.808 2,7%

1.333 Hoteles y restaurantes 108.320 111.948 3.628 3,3% 383.720 406.326 2,8%

3.340 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 122.967 123.066 99 0,1% 661.918 697.891 2,4%

769 Intermediación financiera 57.949 57.986 37 0,1% 1.004.000 1.076.381 4,1%

5.711 Activ inmob, empresariales y de alquiler 280.260 278.315 -1.945 -0,7% 582.295 609.344 1,6%

348 Adm publica y defensa 196.465 200.011 3.546 1,8% 855.028 935.569 6,2%

2.032 Enseñanza 183.432 188.585 5.153 2,8% 735.895 791.247 4,4%

895 Servicios sociales y de salud 71.890 73.077 1.187 1,7% 743.811 820.385 7,1%

2.028 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 126.336 128.097 1.761 1,4% 589.144 634.778 4,6%

1.171 Hogares privados con servicio domestico 7.662 7.750 88 1,1% 334.207 352.631 2,4%

4 Organizaciones extraterritoriales 22 21 -1 -4,5% 1.204.125 1.284.563 3,6%

36.017 Nacional 2.141.139 2.145.881 4.742 0,2% 636.251 678.689 3,6%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

dic 2012 dic 2013 Var. Abs. Var. % dic 2012 dic 2013 Var. Real

341 I 27.405 26.964 -441 -1,6% 758.102 764.925 -2,0%

551 II 78.214 82.616 4.402 5,6% 843.046 873.180 0,5%

502 III 53.560 49.382 -4.178 -7,8% 782.551 793.817 -1,5%

1.424 IV 80.672 81.435 763 0,9% 599.771 651.212 5,4%

1.602 V 112.446 111.917 -529 -0,5% 570.955 621.937 5,7%

2.170 VI 115.304 113.783 -1.521 -1,3% 524.373 568.754 5,3%

1.461 VII 92.224 93.382 1.158 1,3% 492.614 534.028 5,2%

4.095 VIII 271.169 268.794 -2.375 -0,9% 550.389 596.163 5,2%

1.132 IX 73.713 77.923 4.210 5,7% 514.335 542.496 2,4%

1.617 X 88.251 86.552 -1.699 -1,9% 550.233 600.496 5,9%

158 XI 12.048 12.392 344 2,9% 738.002 818.875 7,7%

234 XII 14.608 14.923 315 2,2% 653.103 695.712 3,4%

884 XIV 39.188 40.847 1.659 4,2% 553.863 584.486 2,4%

320 XV 20.965 21.344 379 1,8% 654.418 700.871 4,0%

19.526 RM 1.061.372 1.063.627 2.255 0,2% 683.660 727.084 3,2%

36.017 Nacional 2.141.139 2.145.881 4.742 0,2% 636.251 678.689 3,6%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa dic 2012 dic 2013 Var. Abs. Var. % dic 2012 dic 2013 Var. Real

11.590 1 a 5 32.650 37.931 5.281 16,2% 438.315 459.203 1,7%

14.199 6 a 25 184.225 191.961 7.736 4,2% 504.349 537.325 3,4%

4.146 26 a 50 151.529 153.024 1.495 1,0% 562.048 613.745 6,0%

2.829 51 a 100 205.538 206.075 537 0,3% 602.554 649.638 4,7%

2.608 101 a 500 567.888 566.238 -1.650 -0,3% 635.580 673.740 2,9%

645 Más de 500 999.309 990.652 -8.657 -0,9% 685.598 733.389 3,8%

36.017 Nacional 2.141.139 2.145.881 4.742 0,2% 636.251 678.689 3,6%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


